جنبشی که در آن هر دو قدرت استعماری جهت به دست گرفتن زمام امور در ایران و به قدرت رساندن نیروهای خود به تقویت آن‌ها پرداختند و نتیجه آن از هم‌پاشیدگی و درنهایت نابودی سلسله‌ی قاجار در ایران و به پیروزی رسیدن نیروهای تحت حمایت انگلستان بود.

۲. تسلط انگلستان بر هند

مهم‌ترین تحول سیاسی اجتماعی هند در نیمه دوم قرن نوزدهم را باید شورش هندوستان در ۱۸۵۷م/ ۱۲۷۴ق دانست، شورش‌هایی که از دست رفتن حاکمیت گورکانیان بر هند و تسلط کامل انگلیسی‌ها را بر امور این سرزمین به دنبال داشت (حاجری و همکاران، ۱۴۰۲: ۱۱).

در سال‌های آخر قرن شانزدهم میلادی به دنبال الحاق پرتغال به اسپانیا و شکست کشتی‌های شکست‌ناپذیر ناوگان فیلیپ سوم پادشاه اسپانیا - آرمادا^۱ - از ناوگان دریایی ملکه الیزابت^۲ اول که در این نبرد حساس کشتی پرتغالی مادر دی دیوس^۳ که حامل کالاها به‌ویژه اسناد تجاری و بازرگانی متصرفات و مستعمرات پرتغال در شرق بود، به دست انگلیسی‌ها افتاد. مطالعه این اسناد موجب جلب توجه بیش‌ازپیش تجار و دولتمردان بریتانیایی به گسترش امور تجاری و سیاسی در شرق گردید(رجایی، ۱۳۹۰: ۲۹۰).

پس‌ازاین واقعه مهم، تجار انگلیسی باحساس امنیت تجارت در دریا از ملکه انگلستان درخواست کردند که باب تجارت گسترده با هندوستان و شرق را به روی آن‌ها بگشاید. ملکه الیزابت اول به این پیشنهاد پاسخ مثبت داد و بافرمان او در جمادی‌الثانی ۱۰۰۸ ق/ ۱۶۰۰ م. کمپانی شرق و پس‌از آن شرکتی برای تجارت با هندوستان به نام شرکت بازرگانان لندن که با هند شرقی تجارت دارند تأسیس گردید. این شرکت بعدها به نام کمپانی هند شرقی^۴ مشهور شد. شرکتی که با توأمان کردن تجارت و سیاست توانست سراسر هندوستان را تصرف کند و به یکی از بزرگ‌ترین پایگاه‌های استعماری انگلستان به مدت چند قرن تبدیل شود. یک سال پس از صدور این فرمان اولین گروه از نمایندگان آن عازم سرزمین‌های شرقی شدند(همان، ۱۳۹۰: ۲۹۱).

استعمار انگلیس که در قالب کمپانی هند شرقی، از اوایل قرن ۱۷ میلادی به داخل هند نفوذ کرد و با نیرنگ و تزویر و به آهستگی سلطه شوم و زیانباری را بر آن کشور زرخیز و پهناور گسترد. نقطه اوج این امر، سیاست غارتگرایی‌های بود که لرد دالهوزی^۵ -فرماندار انگلیسی هند- تحت عنوان «دکترین لیس»^۶ نسبت به حکومت‌های محلی مستقل هند در پیش گرفت و متعاقب آن قدرت و دارایی‌های آنان را وقیحانه در اختیار کمپانی انگلیسی حاکم بر هند قرار داد. وی این سیاست را نخستین بار در ۱۲۶۴ق/ ۱۸۴۸ م. (هم‌زمان با درگذشت صاحب ضوابط و دومین سال سلطنت واجد علی) به مورد اجرا گذاشت. طبق سیاست جدید، با مرگ هر شاه و امیری که وارث مستقیم نداشت، حکومت وی ضمیمه متصرفات انگلستان می‌گردید (ابوالحسنی، ۱۳۸۳: ۱۰).

گذشته از این باید به موقعیت ژئوپلیتیک^۷ هند نیز اشاره کرد که به‌واسطه دسترسی به دریا از جایگاه خاصی در میان رهبران سیاسی دنیا برخوردار بود.

از همین‌جا طرح «مسئله شرق» یا «بازی بزرگ» ریخته شد. در این طرح، ایران به‌عنوان دولت حائل در برابر پیشروی و توسعه‌طلبی فزاینده‌ی روسیه به‌سوی هندوستان، از اهمیت استراتژیک خاصی برای انگلستان برخوردار شد (سید و صیاد عیدی، ۱۳۹۶: ۱۲).

۳. شاهان قاجار و اوج‌گیری رقابت روسیه و انگلیس

۳-۱. ناصرالدین‌شاه

قتل ناصرالدین‌شاه در سال ۱۲۷۵ش/ ۱۸۹۶م. نقطه‌ی عطف مهمی در سیاست داخلی و خارجی ایران به‌شمار می‌رود. در اواخر سلطنت طولانی ناصرالدین‌شاه، عدم رضایت عمومی که از نهضت لغو امتیاز تنباکو علنی شده بود، اوج گرفت (طلوعی، ۱۳۸۰: ۹۵).

روس‌ها که پیوسته در طول دوره قاجار در برابر اصلاحات نظامی ایران کارشکنی می‌کردند و مانع از تشکیل نیروهای منظم و پیشرفته در ایران می‌شدند این بار خود جهت تعلیم قشون ایران پا پیش نهادند. اولین هیئت افسران روسی به سرپرستی دومانتوویچ^۳ در تاریخ ۱۲۹۶ق/ ۱۸۷۹م. وارد ایران شد. دومانتوویچ بلافاصله پس

^۱. Edward Granville Browne

^۲. Istanbul

^۳. Domantovich

از ورود به تهران سرگرم تشکیل سواره نظام بریگاد قزاق شد. دو فوج مهاجر و بومی هسته اولیه نیرو را تشکیل می‌دادند که چیزی حدود ۱۲۰ نفر بودند و مستخدم دولت ایران شمرده می‌شدند. بریگاد قزاق یک نیروی نظامی ایرانی بود که دستورات آن از جانب افسران روسی صادر می‌شد و تحت فرماندهی عالی روسیه قرار داشت و در صورتی که شرایط و منافع روسیه ایجاب می‌کرد این نیرو حتی از دستورات شاه ایران هم سرپیچی می‌کرد. در مسائل سیاسی با صلاح‌دید سفیر روس مقیم تهران اقدام به عمل می‌آورد (خراسانی و رفیعی، ۱۳۹۲: ۸).

حساسیت فزاینده‌ی ناصرالدین‌شاه در روزهای قبل از ترور نسبت به انگلیسی‌ها پس از ۱۸۵۲م/۱۲۶۸ق. شیل^۱ (وزیرمختار انگلستان) را به واهمه انداخته بود. وی در گزارشی به دولت انگلستان چنین نوشت:

«منش شاه، در این اواخر بسیار دگرگون شده است. یکی از شاهزادگان خاندانش به من گفته است که پس از عزل امیر نظام^۲ از صدارت عجب و بخصوص خدعه و فریب او بی‌حساب شده است» (امانت، ۱۳۸۳: ۲۸۱).

۲-۳.

آنان با حضور مکرر در نزد خوانین بختیاری، زمینه‌ی آشتی دو عموزاده، ابراهیم‌خان ضرغام‌السلطنه بختیاری و نجف قلی خان صمصام‌السلطنه بختیاری را فراهم ساختند (پور بختیار، ۱۳۸۵: ۳).

سرانجام ضرغام‌السلطنه با سواران بختیاری به اصفهان حمله برد و در نهم ذی‌حجه ۱۳۲۶ ق. / دوم ژانویه ۱۹۰۹ م. / دوازدهم دی‌ماه ۱۲۸۷ ش. این شهر را تصرف کرد و اقبال‌الدوله حاکم محمدعلی شاه، به کنسولگری اصفهان پناهنده شد. چند روز بعد صمصام‌السلطنه نیز وارد اصفهان شد و اداره‌ی امور شهر را بر عهده گرفت (همان، ۱۳۸۵: ۳).

سردار اسعد بختیاری از انگلیس راهی ایران شد و ورودش به اصفهان، با تصرف قزوین به دست مشروطه‌خواهان گیلانی هم‌زمان شد.